din Cărpiniș — tractul Abrud — invită la aceluși sfințiri bisericilor noastre nou zidite, care se va în-deplini la 22 Iulie (4 August) a. c. orele 8 și ½ a. m.

(După actual sfințiri va fi prânz comunitar, pentru cece se vor anunța înainte prin o carte poștală episcopului Sioce Todt în Abrudkerempere, păyăudav. — Prețul unui tacam 32 corane).

Cărpiniș, la 2/15 Iulie 1918.

Pompliu Piso, paroh.

Limba croată la universitatea din Agram. Guvernul croat a prezentat guvernului provincial un proiect de lege cu privire la limba croată în școlile din Agram. Proiectul accentuează, că universitatea trebuie modernizată, și limba croată va fi singura limbă de propunere.

Legea de cetățenie în Ucraina. Se anunță din Kiev că parlamentul. Cătrept legea de cetățenie a Ucrainei. În temeiul legii acesteia nime nu poate fi supus al mai multor state, iar dreptul electoral activ și pasiv se acordă numai cetățenilor ucraineni.

Cărpiniș, la 2/15 Iulie 1918.

Pompliu Piso, paroh.

Limba croată la universitatea din Agram. Guvernul croat a prezentat guvernului provincial un proiect de lege cu privire la limba croată în școlile din Agram. Proiectul accentuează, că universitatea trebuie modernizată, și limba croată va fi singura limbă de propunere.